Comminutio est simplex reductio corporum solidorum & coherentium, in parvas particulas, sive pul-
ve-

111

verem. Diversa ratione, nempe juxta diversam
subjecti texturam, comminutio absolvitur.

Corpora sicca friabilia, vel illa que facile
rumpuntur, nec multum dura sunt, & horum mixtu-
re cum humidioribus aliis, facile in mortario pul-
verisantur. Dum agitur de levissimis, resinis & na-
dicibus tenacioris consistentie in nonnullis casibus
oportet mortarium antea cum paucō oleo dulci inun-
gere; vel paucæ olei gutte, pro renata, adiici pos-
sunt; hoc prohibet in primo casu subtilissimi pu-
veris dissipationem & in altero adhesionem substanci-
tarum superficie ipsius pistilli. Camphora admo-
dum commode in pulverem redigitur si confricatur
mortarium cum spiritu vini rectificato, vel vino.

Substantia dura nonnullae, uti ligna, corti-
ces aurantiorum & limonum, magis convenienter radula
conteruntur; atque mollia oleosa corpora traisciuntur
per craticulam. Duriorum mineralium comminutio,
uti lapidis calaminaris, crystallorum, facillima red-
ditur extinctione; nempe ipsismet candefactis, ac
dein in aqua extinctis; hac operatione per paucas
vices repetita, multi durissimi lapides pulverisabi-
les redduntur. Hac tamen methodo minime tractare
debent lapides acalescentes vel calcarei, nam loco
pulveris insipidi acerrima gignitur calx viva.

Metalla nonnulla, uti stannum, quamvis in sta-
tu naturali valde coherentia, dum calefaciuntur in-
signiter fragilia redduntur, adeo ut diligentii agita-
tione in parvas particulas dividit possint. Hinc ora-
ta methodus officinalis pulverisandi stannum, ope fu-
sionis primò, atque statim ac in naturalem solidita-
tis statum denuo transire incipit, celerrima agita-
tione in pyxide lignea. Communitio metallorum,
qua hac ratione perficitur a metallurgis appellatur
GRANULATIO.

Simili principio nonnulli sales, uti nitrum,
magna copia in pulverem redigi possunt; dissolvun-
tur in aqua fervida, & collocata solutione super-
ignem moderatum, sal tempore exsiccationis constan-
ter.

ter agitatur, ne particulae ope fluidi sejunctae, in massas maiores simul coalescant.

Pulveres ad maximum subtilitatis gradum perducuntur mediante TRITURATIONE, nempe triturando per longum tempus in mortario. Qui vel in aqua indissolubiles sunt pulveres, vel mixtione cum hoc fluido pervertuntur, cum aqua humectantur & pultaceam consistentiam acquirunt. LEVIGANTUR, vel conteruntur supra marmoream vel ferream satis politam superficiem; vel si magna quantitas uno tempore parari debet mulino huic operationi addito.

Comminutio, quamvis sit omnium simplicissima operatio pharmaceutica, in multis tamen casibus, admodum considerabiles habet effectus. Purgantia resinosa, ubi subtiliter triturantur, facilius dissolvuntur in fluidis animalibus, hinc magis cathartica evadunt, & minus irritantia, quam si crassiora sunt. Antimonium crudum, quod, ubi in pulvrem mediceriter subtilem redigitur, parvi momenti vires medicinales ostendit, si levigatur usque ad magnum subtilitatis gradum, summam alterandi efficaciam in multis chronicis morbis acquirit.

Mediante comminutione corpora ponderosissima levissimis fluidis innatantia reddi possunt (1). Per lon-

(1) Nonnulli hunc effectum tribuunt imminutioni gravitatis specificae corporis; atque eodem tempore existimant peculiares facultates nonnullorum medicamentorum, praesertim mercurii, magna ex parte repetendas esse ab illorum gravitate. Si hujusmodi hypotheses vere essent, sequeretur quod preparationes mercuriales, ob tenuissimam comminutionem, servata proportione propriam efficaciam amittere deberent; atque ita profecto de mercurio dulci arbitratum est. Experientia tunen ostendit, hoc a veritate prorsus alienum esse, nam comminutio non modo imminuit, sed contra efficaciam potius adauget. Ubi in magnum subtilitatis gradum redigitur, prompte corpus ingreditur,

longum vel breve tempus, juxta majorem aut minorem tenuitatis gradum. Hinc optimam habemus regulam qua distinguitur tenuitas nonnullorum pulverum, & methodum separandi partes subtiliores & crassioribus, que dignoscitur nomine ELUTRIATIONIS nempe ablationis. Dispens. Engl. pag. 54.

Juxta regulas modo propositas in pulverem redigenda sunt

Ærugo,

Antimonium,

Chelarum cancrorum apices,

Corallium,

Creta,

Lapis Bezoar, qui inter lævigandum spiritu vinoso humectetur,

Lapis Calaminaris ab iis, qui Orichalcum conficiunt, calcinatus,

Lapis hæmatites.

Margaritæ,

Oculi dicti cancrorum,

Ostreorum testæ, a sordibus prius purgatae;

Ovorum testæ, membrana adhærente prius coquendo separata,

Succinum,

Tutia.

In Antimonio, lapide calaminari, & tutia cura singularis adhiberi debet, quo in pulverem quam maxime subtilem redigantur.

Lapis Bezoar, Lapis hæmatites, margaritæ & oculi cancrorum inertissimæ sunt substantiae & prorsus exigendæ.

& operatur ratione sue quantitatis, modo uti medicamentum alterans, modo uti sialagogum; in crassiore contra formæ stomachum & intestina irritare solet, atque per intestina excurrit, neque sanguinem ingreditur.

AXUNGIA PORCINA,

Sevique Ovilli curatio.